1

土木工学・建築学委員会

都市・地域とデザイン分科会（第 24期・第 8回）議事要旨

1． 日時 令和元年 11月 19日（火）15:00～17:00

2． 場所 日本学術会議 5 階 5-A(1)会議室

3． 出席者 赤松佳珠子、浅見泰司、小野悠、嘉門雅史、田井明、竹内徹、内藤廣、林良

嗣、福井秀夫、南一誠、和田章、小田切美和（オブザーバー）、神中智子（オブザーバ

ー）（敬称略）

4． 配布資料

資料 1  都市・地域とデザイン分科会「ディスカッションに向けて」2019.10．18 内藤私

案

資料 2  参考資料 1＿持続再生の思考_内藤廣

資料 3  参考資料 2＿時代の変化に対応した新しいデザイン政策のあり方‐中間答申‐

資料 4  内藤先生手描きメモ資料

5． 議題

(1) 今年度の取りまとめの方向性について

・内藤委員長より、今後の分科会の進め方、成果の取りまとめ方法、及び話題提供がなされ

た。

これに対して、各委員の意見がそれぞれ発表され、意見交換が行われた。

(2) 決定事項について

・グループ分け：『』領域、【】幹事

『建築領域』：【赤松】、木下、坂井、神吉、竹内

『都市計画領域』：【浅見】、福井、嘉門、南、斎尾

『土木領域』：【内藤】、田井、船水、林、城所

『情報領域』：【山本】、伊藤、保井、小野

・3月までに上記 4つのグループにてディスカッションを行う。

・資料 1～4をベースにする。

・各々のグループは幹事が中心となり、日程調整、場所の設定を行う。

・ディスカッションの進行、録音、写真撮影は幹事が責任をもって行う。